1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	25 марта 2024 года
	№
	109
	                              г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 15 января 2015 года № 20

В целях приведения некоторых положений и объёмов финансирования отдельных мероприятий Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе» в соответствие с Законом Чукотского автономного округа от 7 ноября 2023 года № 70-ОЗ «О внесении изменений                                        в Закон Чукотского автономного округа «Об окружном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 15 января 2015 года № 20 «Об утверждении Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

в Государственной программе «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе» (далее - Государственная программа):

1) абзац «Объемы финансовых ресурсов Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансовых ресурсов Государственной программы

	Общий объем финансовых ресурсов Государственной программы составляет 2 571 818,7 тыс. рублей, из них за счет средств:

федерального бюджета - 618 017,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 107 126,3 тыс. рублей;

2016 год - 21 671,9 тыс. рублей;

2017 год - 24 212,0 тыс. рублей;

2018 год - 21 926,6 тыс. рублей;

2019 год - 22 406,5 тыс. рублей;

2020 год - 32 065,3 тыс. рублей;

2021 год - 21 198,6 тыс. рублей;

2022 год - 79 208,5 тыс. рублей;

2023 год - 122 043,7 тыс. рублей;

2024 год - 142 621,2 тыс. рублей;

2025 год - 23 536,8 тыс. рублей;

окружного бюджета - 1 334 180,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 2 892,6 тыс. рублей;

2016 год - 23 583,9 тыс. рублей;

2017 год - 30 848,5 тыс. рублей;

2018 год - 30 888,5 тыс. рублей;

2019 год - 135 342,4 тыс. рублей;

2020 год - 136 397,6 тыс. рублей;

2021 год - 206 373,9 тыс. рублей;

2022 год - 210 882,1 тыс. рублей;

2023 год - 243 026,3 тыс. рублей;

2024 год - 193 894,0 тыс. рублей;

2025 год - 120 050,3 тыс. рублей;

прочих внебюджетных источников - 619 621,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - 450 441,2 тыс. рублей;

2018 год - 129 590,0 тыс. рублей;

2019 год - 39 590,0 тыс. рублей;

2) абзац «Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Воспроизводство и использование объектов животного мира» Государственной программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 176 574,9 тыс. рублей, из них за счет средств:

федерального бюджета 151 263,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 107 126,3 тыс. рублей;

2016 год - 6 311,7 тыс. рублей;

2017 год - 6 338,7 тыс. рублей;

2018 год - 6 349,0 тыс. рублей;

2019 год - 6 389,8 тыс. рублей;

2020 год - 5 155,4 тыс. рублей;

2021 год - 3 868,5 тыс. рублей;

2022 год - 458,5 тыс. рублей;

2023 год - 106,9 тыс. рублей;

2024 год - 4 579,3 тыс. рублей;

2025 год - 4 579,3 тыс. рублей;

окружного бюджета - 25 311,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год - 7 800,0 тыс. рублей;

2019 год - 11 700,0 тыс. рублей;

2020 год - 200,0 тыс. рублей;

2021 год - 1 389,5 тыс. рублей;

2022 год - 3 922,0 тыс. рублей;

2023 год - 100,0 тыс. рублей

2024 год - 100,0 тыс. рублей

2025 год - 100,0 тыс. рублей;

3) абзац «Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Реализация комплекса мероприятий по обращению                           с отходами» Государственной программы изложить в следующей редакции:
	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 729 366,5 тыс. рублей из них за счет средств:

федерального бюджета – 11 239,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 10 186,8 тыс. рублей;

2021 год – 467,5 тыс. рублей;

2022 год – 585,6 тыс. рублей;
окружного бюджета – 718 126,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год - 81 904,9 тыс. рублей;

2020 год - 82 136,5 тыс. рублей;

2021 год - 115 400,2 тыс. рублей;

2022 год - 140 286,8тыс. рублей;

2023 год - 186 980,2 тыс. рублей;
2024 год – 55 709,0 тыс. рублей;

2025 год – 55 709,0 тыс. рублей»;

4) абзац «Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений» Государственной программы изложить                        в следующей редакции:
	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объём финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 580 822,8 тыс. рублей, из них за счёт средств:
федерального бюджета - 170 204,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год - 15 360,2 тыс. рублей;

2017 год - 17 873,3 тыс. рублей;

2018 год - 15 577,6 тыс. рублей;

2019 год - 16 016,7 тыс. рублей;

2020 год - 16 723,1 тыс. рублей;

2021 год - 16 862,6 тыс. рублей;

2022 год - 16 871,3 тыс. рублей;

2023 год - 17 673,9 тыс. рублей;

2024 год - 18 288,0 тыс. рублей;

2025 год - 18 957,5 тыс. рублей;

окружного бюджета - 410 618,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 2 892,6 тыс. рублей;

2016 год - 23 583,9 тыс. рублей;

2017 год - 20 417,7 тыс. рублей;

2018 год - 4 822,6 тыс. рублей;

2019 год - 25 959,4 тыс. рублей;

2020 год - 41 076,1 тыс. рублей;

2021 год - 76 395,7 тыс. рублей;

2022 год - 56 219,3 тыс. рублей;

2023 год - 46 936,3 тыс. рублей;

2024 год - 56 427,9 тыс. рублей;

2025 год - 55 887,1 тыс. рублей;

5) в таблице «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение рационального природопользования в Чукотском автономном округе» приложения 2:

строку «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Государственной программе
	2015 - 2025
	2 571 818,7
	618 017,4
	1 334 180,1
	619 621,2

	2015
	110 018,9
	107 126,3
	2 892,6
	0,0

	2016
	45 255,8
	21 671,9
	23 583,9
	0,0

	2017
	505 501,7
	24 212,0
	30 848,5
	450 441,2

	2018
	182 405,1
	21 926,6
	30 888,5
	129 590,0

	2019
	197 338,9
	22 406,5
	135 342,4
	39 590,0

	2020
	168 462,9
	32 065,3
	136 397,6
	0,0

	2021
	227 572,5
	21 198,6
	206 373,9
	0,0

	2022
	290 090,6
	79 208,5
	210 882,1
	0,0

	2023
	365 070,0
	122 043,7
	243 026,3
	0,0

	2024
	336 515,2
	142 621,2
	193 894,0
	0,0

	2025
	143 587,1
	23 536,8
	120 050,3
	0,0

  »;

в разделе «Подпрограмма «Воспроизводство и использование объектов животного мира»:
пункты 2, 2.1 изложить в следующей редакции:
«
	2.
	Основное мероприятие: «Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области водных отношений»
	2016 - 2025
	41 952,0
	41 952,0
	0,0
	0,0

	2016
	6 230,6
	6 230,6
	0,0
	0,0

	2017
	6 252,5
	6 252,5
	0,0
	0,0

	2018
	6 263,1
	6 263,1
	0,0
	0,0

	2019
	5 083,2
	5 083,2
	0,0
	0,0

	2020
	5 068,8
	5 068,8
	0,0
	0,0

	2021
	3 759,0
	3 759,0
	0,0
	0,0

	2022
	350,0
	350,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	4 472,4
	4 472,4
	0,0
	0,0

	2025
	4 472,4
	4 472,4
	0,0
	0,0

	2.1.
	Осуществление мер по охране водных объектов или их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации
	2016 - 2025
	35 201,0
	35 201,0
	0,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2016
	5 732,1
	5 732,1
	0,0
	0,0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	6 263,1
	6 263,1
	0,0
	0,0

	2019
	5 083,2
	5 083,2
	0,0
	0,0

	2020
	5 068,8
	5 068,8
	0,0
	0,0

	2021
	3 759,0
	3 759,0
	0,0
	0,0

	2022
	350,0
	350,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	4 472,4
	4 472,4
	0,0
	0,0

	2025
	4 472,4
	4 472,4
	0,0
	0,0

»;

строку «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2016 - 2025
	176 574,9
	151 263,4
	25 311,5
	0,0

	2015
	107 126,3
	107 126,3
	0,0
	0,0

	2016
	6 311,7
	6 311,7
	0,0
	0,0

	2017
	6 338,7
	6 338,7
	0,0
	0,0

	2018
	14 149,0
	6 349,0
	7 800,0
	0,0

	2019
	18 089,8
	6 389,8
	11 700,0
	0,0

	2020
	5 355,4
	5 155,4
	200,0
	0,0

	2021
	5 258,0
	3 868,5
	1 389,5
	0,0

	2022
	4 380,5
	458,5
	3 922,0
	0,0

	2023
	206,9
	106,9
	100,0
	0,0

	2024
	4 679,3
	4 579,3
	100,0
	0,0

	2025
	4 679,3
	4 579,3
	100,0
	0,0

 »;
в разделе «Подпрограмма «Реализация комплекса мероприятий по обращению с отходами»:
пункты 1-1.3 изложить в следующей редакции:
«

	1.
	Основное мероприятие: «Субсидии на компенсацию организациям - региональным операторам недополученных доходов, связанных с предоставлением населению коммунальных услуг (ресурсов) по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек»
	2019-2025
	588 769,8
	0,0
	588 769,8
	0,0

	2019
	79 192,3
	0,0
	79 192,3
	0,0

	2020
	77 050,0
	0,0
	77 050,0
	0,0

	2021
	88 815,1
	0,0
	88 815,1
	0,0

	2022
	100 225,1
	0,0
	100 225,1
	0,0

	2023
	168 971,3
	0,0
	168 971,3
	0,0

	2024
	37 258,0
	0,0
	37 258,0
	0,0

	2025
	37 258,0
	0,0
	37 258,0
	0,0

	1.1.
	Субсидии на возмещение организациям - региональным операторам недополученных доходов, связанных с предоставлением населению коммунальной услуги (ресурсов) по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек
	2019-2025
	403 526,9
	0,0
	403 526,9
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2019
	79 192,3
	0,0
	79 192,3
	0,0

	2020
	77 050,0
	0,0
	77 050,0
	0,0

	2021
	71 557,1
	0,0
	71 557,1
	0,0

	2022
	71 506,6
	0,0
	71 506,6
	0,0

	2023
	64 220,9
	0,0
	64 220,9
	0,0

	2024
	20 000,0
	0,0
	20 000,0
	0,0

	2025
	20 000,0
	0,0
	20 000,0
	0,0

	1.2.
	Субсидии региональным операторам на возмещение части затрат, связанных с предоставлением коммунальной услуги по обращению с отходами на территории Чукотского автономного округа

	2021-2023
	24 392,2
	0,0
	24 392,2
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2021
	17 258,0
	0,0
	17 258,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	7 134,2
	0,0
	7 134,2
	0,0

	1.3.
	Субсидии региональным операторам на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением коммунальной услуги по обращению с отходами на территории Чукотского автономного округа
	2022-2025
	160 850,7
	0,0
	160 850,7
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2022
	28 718,5
	0,0
	28 718,5
	0,0

	2023
	97 616,2
	0,0
	97 616,2
	0,0

	2024
	17 258,0
	0,0
	17 258,0
	0,0

	2025
	17 258,0
	0,0
	17 258,0
	0,0

»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«

	4.
	Основное мероприятие: «Субсидии на компенсацию организациям - региональным операторам недополученных доходов, связанных с предоставлением населению коммунальных услуг (ресурсов) по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек»
	2019-2025
	105 378,7
	0,0
	105 378,7
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021
	16 101,4
	0,0
	16 101,4
	0,0

	2022
	35 149,3
	0,0
	35 149,3
	0,0

	2023
	17 876,0
	0,0
	17 876,0
	0,0

	2024
	18 126,0
	0,0
	18 126,0
	0,0

	2025
	18 126,0
	0,0
	18 126,0
	0,0

»;
пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«

	4.2
	Субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по транспортированию отходов и (или) вторичного сырья
	2023 - 2025
	500,0
	0,0
	500,0
	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	250,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2025
	250,0
	0,0
	250,0
	0,0

»;
пункты 5, 5.1 изложить в следующей редакции:

«
	5.
	Основное мероприятие: «Формирование экологической культуры населения в области обращения с отходами»
	2021 - 2025
	3 896,0

	0,0
	3 896,0

	0,0

	2021
	313,1
	0,0
	313,1
	0,0

	2022
	2 800,0
	0,0
	2 800,0
	0,0

	2023
	132,9
	0,0
	132,9
	0,0

	2024
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2025
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	5.1.

	Организация и проведение экологических мероприятий среди населения округа
	2021 - 2025
	3 896,0

	0,0
	3 896,0

	0,0
	ДПРиЭ ЧАО

	2021
	313,1
	0,0
	313,1
	0,0

	2022
	2 800,0
	0,0
	2 800,0
	0,0

	2023
	132,9
	0,0
	132,9
	0,0

	2024
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

	2025
	325,0
	0,0
	325,0
	0,0

»;
строку «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2019 - 2025
	729 366,5
	11 239,9
	718 126,6
	0,0

	2019
	81 904,9
	0,0
	81 904,9
	0,0

	2020
	92 323,3
	10 186,8
	82 136,5
	0,0

	2021
	115 867,7
	467,5
	115 400,2
	0,0

	2022
	140 872,4
	585,6
	140 286,8
	0,0

	2023
	186 980,2
	0,0
	186 980,2
	0,0

	2024
	55 709,0
	0,0
	55 709,0
	0,0

	2025
	55 709,0
	0,0
	55 709,0
	0,0

»;

в разделе «Подпрограмма «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений»:
пункты 2-2.2 изложить в следующей редакции:

«

	2.
	Основное мероприятие: «Обеспечение функционирования государственных учреждений»
	2015 - 2025
	316 439,8
	0,0
	316 439,8
	0,0

	2015
	2 892,6
	0,0
	2 892,6
	0,0

	2016
	4 160,6
	0,0
	4 160,6
	0,0

	2017
	4 109,7
	0,0
	4 109,7
	0,0

	2018
	4 822,6
	0,0
	4 822,6
	0,0

	2019
	25 959,4
	0,0
	25 959,4
	0,0

	2020
	31 168,1
	0,0
	31 168,1
	0,0

	2021
	63 624,3
	0,0
	63 624,3
	0,0

	2022
	42 799,2
	0,0
	42 799,2
	0,0

	2023
	46 036,3
	0,0
	46 036,3
	0,0

	2024
	45 703,9
	0,0
	45 703,9
	0,0

	2025
	45 163,1
	0,0
	45 163,1
	0,0

	2.1.

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений, осуществляющих деятельность в области промышленной и экологической безопасности
	2015 - 2025
	284 353,0
	0,0
	284 353,0
	0,0
	ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»

	2015
	2 892,6
	0,0
	2 892,6
	0,0

	2016
	4 083,1
	0,0
	4 083,1
	0,0

	2017
	4 109,7
	0,0
	4 109,7
	0,0

	2018
	4 822,6
	0,0
	4 822,6
	0,0

	2019
	25 182,9
	0,0
	25 182,9
	0,0

	2020
	30 238,7
	0,0
	30 238,7
	0,0

	2021
	36 651,3
	0,0
	36 651,3
	0,0

	2022
	42 189,6
	0,0
	42 189,6
	0,0

	2023
	45 415,5
	0,0
	45 415,5
	0,0

	2024
	44 653,9
	0,0
	44 653,9
	0,0

	2025
	44 113,1
	0,0
	44 113,1
	0,0

	2.2.
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа в соответствии с Законом Чукотского автономного округа от 31 мая 2010 года № 57-ОЗ «О некоторых гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в государственных органах Чукотского автономного округа, Чукотском территориальном фонде обязательного медицинского страхования, государственных учреждениях Чукотского автономного округа и расположенных в Чукотском автономном округе»
	2016 - 2025
	6 086,8
	0,0
	6 086,8
	0,0
	ГКУ ЧАО «Служба охраны животного мира, природопользования и экологического мониторинга»

	2016
	77,5
	0,0
	77,5
	0,0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	776,5
	0,0
	776,5
	0,0

	2020
	929,4
	0,0
	929,4
	0,0

	2021
	973,0
	0,0
	973,0
	0,0

	2022
	609,6
	0,0
	609,6
	0,0

	2023
	620,8
	0,0
	620,8
	0,0

	2024
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

	2025
	1 050,0
	0,0
	1 050,0
	0,0

»;
cтроку «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме

	2016 - 2025
	580 822,8
	170 204,2
	410 618,6
	0,0

	2015
	2 892,6
	0,0
	2 892,6
	0,0

	2016
	38 944,1
	15 360,2
	23 583,9
	0,0

	2017
	38 291,0
	17 873,3
	20 417,7
	0,0

	2018
	20 400,2
	15 577,6
	4 822,6
	0,0

	2019
	41 976,1
	16 016,7
	25 959,4
	0,0

	2020
	57 799,2
	16 723,1
	41 076,1
	0,0

	2021
	93 258,3
	16 862,6
	76 395,7
	0,0

	2022
	73 090,6
	16 871,3
	56 219,3
	0,0

	2023
	64 610,2
	17 673,9
	46 936,3
	0,0

	2024
	74 715,9
	18 288,0
	56 427,9
	0,0

	2025
	74 844,6
	18 957,5
	55 887,1
	0,0

».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Савченко А.А.).
	Председатель Правительства
	                           В.Г. Кузнецов